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ABSTRAKT

Hlavním tématem diplomové práce je seznámení s technologiemi pro zpracování XML

souborů v jazyce Java. Dále pak seznámení s moţnostmi transformace a komprese XML dat při

ukládání do objektově-relačních databází.

V praktické části práce jsou pouţity popsané technologie. Tyto technologie jsou

implementovány v systému z reálného světa. Analýza, návrh a implementace systému pro

evidenci nákladních vozů ţelezničního dopravce proběhla podle standardizovaných metodik.
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TITLE

Creation and processing XML files in Java.

ABSTRACT

The main theme of this thesis is to introduce the technology for processing XML files in

Java. Furthermore, acquaintance with the possibilities, and transform XML data compression

when saving the object-relational databases.

Described technologies are used in the practical part of the work. These technologies are

implemented in the system of the real world. Analysis, design and implementation of a system for

registration of trucks of the rail carrier was conducted according to standardized methodologies.
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1. Úvod

XML je velmi oblíbený díky svým nesporným výhodám při jeho pouţití. Jednou

z nejvýhodnějších vlastností XML je platformní nezávislost. Této vlastnosti se vyuţívá při

komunikaci mezi systémy. Příkladem pouţítí jsou servisně orientované systémy, které jsou na

XML zaloţeny. Nejčastěji se však s XML můţeme setkat při migraci dat. Díky flexibilitě popisu

obsahu XML se pouţívá také pro Export a Import dat. Tento trend je nejvíce patrný v současných

databázových systémech.

Mezi dalšími moţnostmi pouţití jsou elektronické publikace. V současné době jsou

například technické dokumentce vytvářeny v různých formátech a to z důvodů rozdílných potřeb

uţivatelů. Uţivatel můţe mít nejrůznější podmínky pro zobrazení a proto se s výhodou pouţívá

díky moţnosti konverze do různých formátů.

Cílem této práce je čtenáře seznámit s problematikou zpracování XML souborů v Javě.

Vzhledem k velké oblibě XML existuje velké mnoţství technologií, které s tímto formátem

pracují. Tyto technologie se liší přístupem ke XML nebo oblastí pouţití. Proto je v této práci

souhrn nejpouţívanějších technologií a jejich popis. Práce se dále zabývá moţnostmi uloţení

XML do objektově-relačních databázových systémů.

V praktické části jsou ukázky, jak se dané technologie pro zpracování XML pouţívají.

Technologie pro práci s XML jsou aplikovány do navrhnutého vzorového systému, který slouţí

k evidenci nákladních vozů ţelezničního dopravce. Největší důraz bude kladen na části systému,

kde budou pouţity technologie pro práci s XML.
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2. XML

Extensible Markup Language, ve zkratce XML, je, jak uţ název napovídá, značkovacím

jazykem. XML je velmi rozšířeným způsobem, jak uchovávat data. Dále také slouţí ke

komunikaci v servisně orientovaných systémech a hojně se vyuţívá v různých integračních

platformách.

V XML si uţivatel můţe sám nadefinovat sadu značek, které bude pouţívat, coţ zajišťuje

vysokou flexibilitu tohoto jazyka pro reprezentaci dat. S největší pravděpodobností právě tato

vlastnost stojí za velkou oblibou tohoto formátu ukládání dat. A z toho důvodu, ţe si kaţdý můţe

libovolně nadefinovat sadu značek přesně pro účely své aplikce. XML má hned několik

vlastností, které jsou jeho velkou výhodou.[7]

V zásadě ke XML můţeme přistupovat dvěma různými způsoby. Těmito způsoby jsou:

dokumentově orientovaný přístup,

datově orientovaný přístup.

2.1. Dokumentově orientovaný přístup

Jedná se o XML dokument vytvářený uţivateli především ručně a má značně nepravidelnou

strukturu. Ve většině případů záleţí na pořadí elementů na stejné úrovni. Obsah elementů je

velmi často smíšený. Dokumentově orientovaný přístup se vyznačuje tím, ţe velikost výsledného

souboru není do takové míry ovlivněná znaky pro značky XML jazyka, jelikoţ značky

zapouzdřují většinou velké bloky textu, a tak nejsou tolik datově náročné.

2.2. Datově orientovaný přístup

Jak jiţ název napovídá, jedná se o přístup, při němţ se do XML dokumentu ukládají data.

Většinou automatické vytváření i zpracovávání. XML dokument obsahuje strukturovaná data a

naopak neobsahuje elementy se smíšeným obsahem. Také se zde nevyskytují kometáře. Pořadí

uzlů na stejné úrovni není významné.

Z výše zmíněného vyplývá, ţe takovýto XML dokument se hodí pro výměnu nebo uchování

dat. Vyuţívá se především v servisně orientovaných systémech. U tohoto přístupu je nevýhodou
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velikost značek uvozujících data. Proto by se z hlediska datové náročnosti zdálo lepší vyuţití

klasických binárních souborů, které mají výrazně menší velikost neţ XML dokumenty. Avšak

XML dokument má nespornou výhodu v poměrně snadné kontrole vstupních dat.[1, str. 148-149]

2.3. Vlastnosti XML

Standardizovaný formát pro výměnu dat

XML je platformě nezávislý, otevřený formát. Je jednoduše strojově zpracovatelný a i běţný

uţivatel z něho dokáţe bez obtíţí vyčíst potřebné informace.

Multijazyčnost

Jiţ od začátku vývoje XML jeho návrháři počítali s širokou podporou jazyků a nejen

anglického jazyka. Podporuje celou řadu kódování, které však musí být v daném XML

dokumentu uvedeno (utf-8, windows-1250).

Velký obsah informací

Jelikoţ se v XML neřeší vzhled informací, tak je daleko vyšší míra uţitné informace. Toho

se dá výhodně vyuţít například při vyhledávání.

Jednoduchá konvertovatelnost do různých formátů

XML dokument lze za pomocí XSL šablon konvertovat do různých formátů. Počínaje

HTML přes RTF aţ tiskovým PDF konče. Tyto šablony tak umoţňují konvertovat XML

dokument podle firemních konvencí a poţadavků.

Automatizovaná validace dokumentu

XML dokument lze na vstupu automaticky validovat. Tato validace se provadí proti

schématům, která definují strukturu XML dokumentu a někdy i pouţité datové typy. To ovšem

v závislosti na tom, jaký schématický jazyk je pouţit a o jaký druh XML dokumentu se jedná.
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Možnost tvorby referencí

V XML dokument je moţné vytvořit reference neboli odkazy. Tyto odkazy mohou být

v rámci jednoho XML dokumentu, ale i v rámci více XML dokumentů. K tomuto adresování se

vyuţívají jazyky XPath a XLink.[7]

2.4. Pravidla pro tvorbu XML dokumentu

Pro tvorbu XML dokumentu existuje několik základních pravidel, podle kterých se vytváření

XML dokumentu musí řídit, aby jeho syntaxe byla v pořádku. Tato pravidla jsou podobná

pravidlům pro tvorbu XHTML. Výše zmíněná pravidla jsou následující:

Elementy jsou párové,

Elementy se nesmí kříţit,

Obsah XML dokumentu musí být uzavřený právě v jednom kořenovém elementu,

Hodnoty atributů musí být v uvozovkách (čísla také),

Jména elementů mohou obsahovat písmena, čísla, tečky, podtrţítka a pomlčky

(pokud se pouţijí akcentovaná písmena, tečky, podtrţítka a pomlčky, nastává problém

při programovém zpracování, jelikoţ pouţití různých kódování je vysoce

pravděpodobné)

Element nesmí začít tečkou, pomlčkou nebo podtrţítkem,

XML rozlišuje velká a malá písmena,

Má stromovou strukturu (kaţdý element má nejvýše jednoho předka)

Speciální znaky z hlediska XML se nahrazují znakovými entitami,

Komentáře se uvozují znaky <!-- a ukončují se --> .[13]

Znaková entita Znak

&amp; &

&lt; <

&gt; >

&quot; “

&apos; ‘

Tabulka 1: Seznam znakových entit pro znaky, které nejdou standartně zapsat do XML [2 str. 30]
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2.5. Schémové jazyky

Při validaci se ověřuje, zda daný XML dokument vyhovuje veškerým omezujícím

podmínkám uvedeným ve schématu. Z toho vyplývá, ţe schéma obsahuje popis struktury XML

dokumentů. Toho se hojně vyuţívá na rozhraních systémů, jelikoţ v těchto místech nemůţeme

zajistit správný formát XML dokumentů, které do systému vstupují z jiného systému či od

uţivatele. V rámci jednoho systému je pak validace nadbytečná. Předpokládáme totiţ, ţe

navrţený systém vytváří validní XML dokumenty. Některé typy schémat podporují i definice

datových typů a mají moţnost omezení jejich hodnot.

2.5.1. Document Type Definition


[…]


Zdrojový kód 33: Příklad SQL dotazu za pouţití XMLType a funkce existNode() [autor]
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Obrázek 14: Ukázka výpisu tabulky s XMLType v SQLDeveloperu [autor]

6.2.13. Transformace do formátu PDF

Transformace do formátu PDF se provádí především proto, aby bylo moţné data lépe

tisknout. Transformace probíhá tak, ţe se XML převede do FO a ty jsou posléze převedeny do

formátu PDF. Pomocí FO lze XML transformovat i do jiných formátů. Za zmínku stojí například

formát RTF. Pro transformaci XML do různých formátů je nutné mít knihovnu FOP, která tuto

funkcionalitu poskytuje. Tuto knihovnu je nutné najít na Internetu a a stáhnout. Poté se musí

přidat k projektu jako externí knihovna. Nejdůleţitější jsou pak třídy FopFactory a Fop.

xslfoTransformer = getTransformer(transformSource);

xslfoTransformer.setOutputProperty(OutputKeys.ENCODING,"UTF-8");

Fop fop;

try{

fopFactory.setUserConfig(new File("C:/Jdeveloper/mywork/EvNaVo/EvNaVo/fonts/conf/fop.xconf"));

fopFactory.setFontBaseURL("file:///C:/JDeveloper/mywork/EvNaVo/EvNaVo/fonts/");

fop = fopFactory.newFop(MimeConstants.MIME_PDF, foUserAgent, outStream);

Result res = new SAXResult(fop.getDefaultHandler());

try{

xslfoTransformer.transform(source, res);

File pdffile = new File("C:/Jdeveloper/mywork/EvNaVo/EvNaVo/Result.pdf");

OutputStream out = new java.io.FileOutputStream(pdffile);

out = new java.io.BufferedOutputStream(out);

FileOutputStream str = new FileOutputStream(pdffile);

str.write(outStream.toByteArray());

str.close();

out.close();

}catch (Exception e) {

}

Zdrojový kód 34: Ukázka generování do PDF [autor]
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Velký problém nastává, pokud chceme pouţít české znaky. Standardní fonty, které jsou

dostupné, je nepodporují. Proto je nutné doplnit do konfigurace fonty s českou diakritikou. Fonty

s českou diakritikou je nutné zkopírovat do patřičného adresáře. Je také nutné zkontrolovat i

konfigurační soubor těchto fontů fop.xconf. Tento soubor se pak následně v aplikaci pouţije pro

nastavení fopFactory, aby tato třída měla k dispozici českou verzi fontů. Příklad pouţití je

v předchozí části Zdrojový kód 33.

<!DOCTYPE fop [

<!ENTITY fop.home "file:///C:/JDeveloper/mywork/EvNaVo/EvNaVo/fonts/">

<!ENTITY fonts.dir "file:///c:/windows/fonts">

]>

...

...

<font metrics-url="&fop.home;conf/times.xml" kerning="yes" embed-url="&fonts.dir;/times.ttf">

<font-triplet name="TimesNewRoman" style="normal" weight="normal"/>

<font-triplet name="serif" style="normal" weight="normal"/>

</font>

<font metrics-url="&fop.home;conf/timesi.xml" kerning="yes" embed-url="&fonts.dir;/timesi.ttf">

<font-triplet name="TimesNewRoman" style="italic" weight="normal"/>

<font-triplet name="serif" style="italic" weight="normal"/>

</font>

Zdrojový kód 35: Ukázka konfiguračního souboru balíčku FOP pro zpřístupnění českých znaků [autor]
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6.3. Příklady formulářů

Obrázek 15: Ukázka formuláře pro přidání nákladního vozu [autor]

Obrázek 16: Ukázka výpisu nákladních vozů z databáze do aplikace [autor]
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Obrázek 17: Ukázka formuláře pro vytvoření faktury[autor]
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Obrázek 18: Ukázka formuláře pro přidání vozové řady[autor]

Obrázek 19: Ukázka výstupu faktury ve formátu PDF
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7. Závěr

Tato práce měla za cíl seznámit čtenáře s problematikou zpracování XML v Javě a uvést

technologie pro zpracování XML. V teoretické části byly podrobně rozebrány jednotlivé

technologie, které jsou v této práci pouţity. Teoreticky jsou zde také rozebrána mapování XML

do databáze, avšak popis této problematiky by vystačil na celou diplomovou práci. Z toho

důvodu je tato problematika zmíněna jen okrajově.

Na praktickém příkladu měla tato práce ukázat technologie pro práci s XML, které jsou

v současnosti k dispozici. Praktická ukázka byla postavena na jiţ vytvořené aplikaci, která byla

v průběhu navazujícího studia zadána jako ročníkový projekt. Tato aplikace byla upravena a byly

do ní přidány další části jako její rozšíření. A tak byla přepracována i její analýza a návrh, který

byl doplněn o přidané části. Existující části, na kterých bylo vhodné pouţít XML, byly

přepracovány tak, aby vyuţívaly technologie pracující s XML. Vzhledem k tomu, ţe by

komprese XML v databázi znemoţnila pouţití XMLType, nebyla nakonec implementována.

Aplikace by se dala rozšířit o uţivatelskou část, kde by bylo naimplementované rozhraní pro

zákazníky firmy. Zákazníci by tak měli moţnost správy svých účtů. Dále by bylo moţné rozšířit

část Importu a Exportu dat, který je v současné době realizován aplikačně, ale jen na malé části

dat.

Implementace aplikace by šla realizovat jako implementace desktopové aplikace s přístupem

na databázový server. Toto řešení by přineslo výhody z hlediska úspor. Nebyl by nutný aplikační

server a vyuţíval by se výpočetní výkon pracovních stanic.

V průběhu tvorby této práce jsem získal velké mnoţství znalostí a i praktických zkušeností

s XML a technologiemi, které XML vyuţívají. Tyto znalosti budou jistě přínosem v mém

budoucím profesním ţivotě.
