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Téma práce: Tvorba a zpracování souborů XML v Javě

Cíl práce: V teoretické části přehledně popsat technologie a jazyky pro tvorbu XML

souborů. V praktické části realizovat vlastní vzorové implementace uvedených

metod v jazyce Java.

Slovní hodnocení:

Obsah a naplnění cíle práce:

Úvodní tři kapitoly popisují základní pojmy a vlastnosti XML, mapování XML do databáze a XSL transformaci do

jiných výstupních formátů. V páté kapitole je hlavní důraz kladen na zpracování XML v Javě pomocí parserů (SAX,

DOM atd.). V závěrečné kapitole autor popisuje analýzu a implementace vybraných XML technologií do reálného

evidenčního systému, který byl pro tyto účely upraven a rozšířen.

Obsah práce je v souladu se zadáním. Autor práci vytvořil sám a dané cíle splnil.

Logická stavba, srozumitelnost, jazyková a stylistická úroveň práce:

V práci jsou dodrženy zásady DTP. Práce je zpracována celkem přehledně, obsahuje všechny potřebné náležitosti a je

v požadovaném rozsahu. Práce má standardní grafickou úpravu, pro psaní klíčových slov, názvu proměnných atd.

bych doporučoval zvolit jiný font.

V práci se (např. kap. 2.2 nebo 6.2.9) objevují nesouvislé a nelogické věty. V mnoha kapitolách chybí odkazy na

ukázkové zdrojové kódy a obrázky. Kapitola 3 je příliš rozsáhlá. V závěru práce chybí popis přiložených formulářů.

Autor se v práci dopustil několika gramatických i formálních chyb.

Metody a technologie uplatněné v práci:

Programovací jazyk Java (SE a EE), parsery a rozhraní SAX, DOM, JDOM, StAX, JAXB XSL-FO a XPath.

Technologie JSP. Jazyk SQL. Databázový systém Oracle Database 10g Express Edition. Vývojové prostředí

JDeveloper Studio 11g umožňující realizaci aplikace pomocívýše zmíněných jazyků a technologií.

Prokázání správnosti navrženého řešení problému:

Práce je rozšířením stávajícího systému pro evidenci nákladních vozů o XML technologie. S tím souvisí i nezbytné

rozšíření a modifikování evidečního systému. Veškeré implementované XML technologie jsou funkční a splňují svůj

účel.

Dotazy a připomínky k DP:

Jaká byla použita technika mapování XML souborů do databáze a proč?

Popište alespoň dvě méně známé do JDeveloperu importované knihovny.
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